

# Prefeitura Municipal de Colina

## Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida

(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

Período: Maio/2018 a Abril/2019

Órgão: Consolidado

| RECEITAS CORRENTES                          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                               | 05/2018             | 06/2018             | 07/2018             | 08/2018             | 09/2018             | 10/2018             | 11/2018             | 12/2018             | 01/2019             | 02/2019             | 03/2019             | 04/2019             | TOTAL                |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.446.919,59        | 516.921,27          | 708.695,56          | 593.985,46          | 560.617,18          | 637.534,16          | 651.076,35          | 710.281,87          | 450.573,67          | 583.089,46          | 548.591,32          | 451.474,17          | 7.859.760,06         |
| CONTRIBUIÇÕES                               | 53.735,38           | 58.793,25           | 0,00                | 0,00                | 165.057,47          | 52.703,63           | 57.640,95           | 55.257,24           | 58.064,48           | 0,00                | 0,00                | 164.645,98          | 665.898,38           |
| RECEITA PATRIMONIAL                         | 26.705,23           | 62.242,62           | 29.216,39           | 23.797,11           | 26.509,77           | 20.613,70           | 22.309,42           | 59.932,22           | 5.503,69            | 28.692,77           | 25.891,13           | 64.034,39           | 395.448,44           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                        | 0,00                | 0,00                | 1.227,95            | 1.577,22            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 561,06              | 1.187,19            | 1.073,52            | 1.466,70            | 7.093,64             |
| RECEITA INDUSTRIAL                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                         | 326.511,99          | 364.746,04          | 365.971,80          | 389.439,85          | 295.345,53          | 362.859,22          | 318.571,10          | 382.349,81          | 323.558,39          | 312.321,40          | 350.995,73          | 360.876,80          | 4.153.547,66         |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                    | 7.224.733,45        | 5.603.584,27        | 7.316.930,83        | 5.377.705,50        | 5.237.322,25        | 6.845.366,97        | 5.494.697,36        | 7.252.238,70        | 8.046.414,48        | 6.285.175,74        | 5.757.247,34        | 6.126.472,34        | 76.567.889,23        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                   | 126.698,07          | 159.637,05          | 167.170,48          | 510.275,77          | 38.757,84           | 51.450,52           | 42.119,50           | 79.172,78           | 82.423,54           | 102.639,91          | 113.969,88          | 148.894,03          | 1.623.209,37         |
| <b>TOTAL RECEITAS CORRENTES</b>             | <b>9.205.303,71</b> | <b>6.765.924,50</b> | <b>8.589.213,01</b> | <b>6.896.780,91</b> | <b>6.323.610,04</b> | <b>7.970.528,20</b> | <b>6.586.414,68</b> | <b>8.539.232,62</b> | <b>8.967.099,31</b> | <b>7.313.106,47</b> | <b>6.797.768,92</b> | <b>7.317.864,41</b> | <b>91.272.846,78</b> |

| DEDUÇÕES                                |                     |                   |                   |                   |                   |                     |                   |                   |                     |                   |                   |                   |                      |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                           | 05/2018             | 06/2018           | 07/2018           | 08/2018           | 09/2018           | 10/2018             | 11/2018           | 12/2018           | 01/2019             | 02/2019           | 03/2019           | 04/2019           | TOTAL                |
| CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S.                | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC.             | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DO RPPS | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                 |
| DEDUÇÃO RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEB    | 1.086.121,24        | 815.309,27        | 875.584,22        | 764.987,91        | 758.278,38        | 1.013.991,65        | 805.263,88        | 952.284,12        | 1.129.043,67        | 924.656,00        | 830.172,59        | 880.873,77        | 10.836.566,70        |
| <b>TOTAL DEDUÇÕES</b>                   | <b>1.086.121,24</b> | <b>815.309,27</b> | <b>875.584,22</b> | <b>764.987,91</b> | <b>758.278,38</b> | <b>1.013.991,65</b> | <b>805.263,88</b> | <b>952.284,12</b> | <b>1.129.043,67</b> | <b>924.656,00</b> | <b>830.172,59</b> | <b>880.873,77</b> | <b>10.836.566,70</b> |

| TOTAIS                          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                   | 05/2018             | 06/2018             | 07/2018             | 08/2018             | 09/2018             | 10/2018             | 11/2018             | 12/2018             | 01/2019             | 02/2019             | 03/2019             | 04/2019             | TOTAL                |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b> | <b>8.119.182,47</b> | <b>5.950.615,23</b> | <b>7.713.628,79</b> | <b>6.131.793,00</b> | <b>5.565.331,66</b> | <b>6.956.536,55</b> | <b>5.781.150,80</b> | <b>7.586.948,50</b> | <b>7.838.055,64</b> | <b>6.388.450,47</b> | <b>5.967.596,33</b> | <b>6.436.990,64</b> | <b>80.436.280,08</b> |

| RESULTADO DO FUNDEB |              |            |              |            |            |              |            |              |              |              |              |              |               |
|---------------------|--------------|------------|--------------|------------|------------|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| ESPECIFICAÇÃO       | 05/2018      | 06/2018    | 07/2018      | 08/2018    | 09/2018    | 10/2018      | 11/2018    | 12/2018      | 01/2019      | 02/2019      | 03/2019      | 04/2019      | TOTAL         |
| FUNDEB RECEBIDO     | 1.241.207,44 | 855.282,38 | 1.069.936,82 | 836.301,09 | 903.653,98 | 1.095.668,15 | 832.796,17 | 1.015.953,17 | 1.501.307,82 | 1.112.645,20 | 1.064.726,34 | 1.151.785,95 | 12.681.264,51 |
| FUNDEB RETIDO       | 1.086.121,24 | 815.309,27 | 875.584,22   | 764.987,91 | 758.278,38 | 1.013.991,65 | 805.263,88 | 952.284,12   | 1.129.043,67 | 924.656,00   | 830.172,59   | 880.873,77   | 10.836.566,70 |

### Nota Explicativa:

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB: A partir do exercício de 2018, o AUDESP passou a considerar como dedução o valor retido das receitas de impostos e transferências constitucionais e legais que compõe a base de cálculo do FUNDEB.